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Disposisjon for innlegget

Å Innledende betraktninger

- Marine ressurser på ulike nivå i næringskjeden

- Hvorfor utnytte lur ςarter?

- FHF ςfondet ςorganisering og prioriteringer 

ÅStatus, muligheter og utfordringer knyttet til utnyttelse av 
kongsnegl

Påstand:Inntil vi fikk FHF ςfondet og senere Havressursloven

relativ lite fokus og engasjement fra sentrale forvaltnings -

myndigheter, fou ςinstitusjoner, finansieringsinstitusjoner og

faglige næringsorganisasjoner (sjø/land). Unntaket er Norges

Råfisklag og noen fylker. Men; det har bedret seg etter hvert.



Nøkkelkrav til fremtidens næringsvirksomhet 
(inklusiv marine ressurser)

Å Miljø og bærekraft
Å Internasjonal konkurranseevne ςforutsetning
Å Komparative fortrinn eller spesielle forutsetninger
Bærekraft ςenkel definisjon
Fire nøkkelfaktorer i menneskelig virksomhet
Å Naturressurser
Å Menneskelige ressurser ςkompetanse
Å Energi
Å Kapital
Tilgjengelige til evig tid hvis en virksomhet skal være bærekraftig

Bærekraft Ressurs/miljø/helse  Økonomisk (gjelder ikke
minst for utnyttelse av lur ςarter).



Utgangspunkt

ÅI norske farvann : 

Om lag 220 arter hvorav 10-15 % utnyttes 
kommersielt

ÅLite utnytta arter omfatter både havressurser og 
kystnære ressurser

I innlegget vil jeg konsentrere meg om de mer

kystnære ressursene, spesielt kongsnegl



Næringskjeden - energiomsetning



DEFINISJON
Med lite utnyttede kystnære arter menes i 

denne sammenheng først fremst

ÅArter som ikke eller i liten grad utnyttes kommersielt  
(Flatfisk arter, skjell arter, snegler, sjøpølser, maneter m.m.)

ÅArter som utnyttes, men som m.h.t. ressurs, produkt 
og/eller marked har et uutnyttet potensial ( taskekrabbe, 
kamskjell, hjerteskjell, enkelte flatfisk arter, m.m.)

ÅArter som er eller kan være overbeskattet (breiflabb, 
hummer, rognkjeks m.m.)

ÅBifangst arter og biprodukter

LUR kan være arter, produkter av arter eller
produksjonsprosesser, og fangstteknologi



Når det gjelder utvikling av aktuelle fiskerier med basis i lur ς
arter, vil/kan det være forskjellig for de enkelte regioner. 

Avhengig av tilgang på og delvis også tradisjon for utnyttelse av 
enkelte arter kan det være tale om utvikling av:

ÅDirekte fiske- Eks. sjøpølse, maneter, stavsild, skjell 
arter, skalldyr arter, m.m.
ÅBlandingsfiske- Eks. stavsild, skolest, kolmule, 

lusuer innenfor/utenfor eks. 4 n. mil. Et redskap 
ulike arter.
ÅBifangst til konsum- Eks. trålfangst fra Skagerak, 

Nordsjøen og Barentshavet. I tillegg eventuell 
bifangst fra snurrevad, garn og line.
ÅRessurser i randsone mot havbruk



HVORFOR UTNYTTE LUR-ARTER GENERELT OG 
KONGSNEGL SPESIELT?

ÅRedusere presset på kvotebelagte fiskerier og redusere 
konsekvensene av svingninger i bl.a. ressurstilgang og 
marked.

ÅØkt interesse i markedet generelt og av våre nye landsmenn 
spesielt.

ÅTeinefiske ςmiljøvannlig driftsform i forhold til energibruk 
og utslipp av co2. Dette bør brukes i profilering av næringen.

ÅØke verdiskapning, lønnsomhet og sysselsetting av samlede 
marine ressurser.

ÅØke kunnskap som kan gi grunnlag for både beskatning og 
utnyttelse av enkelt arter og som kan få betydning for 
forvaltning av de samlede bank-/kystnære ressurser.

ÅBærekraft ςproblem med både over/under beskatning.



UTFORDRINGSOMRÅDER
I arbeidet med utvikling av LUR-arter har løsning av 

flaskehalser for de enkelte arter/grupper stått sentralt. Dette er 
først og fremst knyttet til:

ÅForsknings- og utviklingstiltak.ςBehov for å øke forvaltnings-
relatert kunnskap (ressurs, redskaper, m.v.) i nært samspill og 
samarbeide med næringen. I tillegg behov for nærings -
orientert forskning knyttet til flaskehalser i verdikjeden.

ÅForvaltning og rammebetingelser. ςØkonomiske og juridiske
ÅNærings- og bedriftsutvikling. ςFellestiltak og tiltak for 

enkeltaktører.
Behov for og grad av utviklingstiltak varierer noe fra art til art.
Kunnskap om lur ςarter er gjennomgående lav. Strategi: Gradvis
næringsmessig utvikling gjennom få utvalgte aktører på sjø/land.

Største utfordring:Mottak/foredling/salg (industriell profil) ς
Stort sett får vi alltid råstoffet opp av sjøen!!



KRITERIER FOR UTVELGELSE AV ARTER
I mangel av tilstrekkelig kunnskap har en ςved utvelgelse av 
arter ςbasert utvelgelsen på en skjønnsmessig vurdering av 

forhold som:

ÅRessurspotensial, fangstmuligheter, produksjon, volum/pris 
og marked. 

ÅArter som vil kunne få en rask kommersialisering.
ÅBehov for tiltak i forhold til potensial for fremtidig 

verdiskapning.
ÅArter som det er visst betydelig interesse av å få utnyttet.

I tillegg til nevnte kriterier vil også distriktspolitiske og generelle
næringsmessige forhold ha betydning ved valg av arter. Men
hovedkriteriet er at det er mulig å kommersialisere artene som
igjen vil kunne bidra til økt verdiskapning og sysselsetting i
næringen.



PROGRAM FOR UTVIKLING AV LITE UTNYTTEDE 
KYSTNÆRE ARTER - FHF - fondet

Å Prosjektkoordinator: Frank Jacobsen, FHL, Tromsø 
Å Prosjekt-/programgruppe 

- Alf Albrigtsen, tidligere Fiskeridirektoratet, Trondheim, leder

- Harald Sveier, Innovasjon Norge/NFR, Kristiansand

- Steinar Jonassen, Nordland Fylkesfiskarlag, Bodø

- Jan Henrik Sandberg, Norges Fiskarlag
Å Eget program over FHF - fondet fra 2003 med en mindre     

grunnbevilgning (kollektiv egenkapital) pr. år. 
Å Utvikle prosjekter og finansieringspakker (offentlig, privat).

Etter 01.01.10 sammenslåing av Villfisk Forum, Krabbeutvalget 
og LUR til en Faggruppe MARINE RESSURSER med Jan Henrik
Sandberg, Norges Fiskarlag som prosjektleder. Undertegnede er
oppnevnt som medlem i faggruppen.
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